
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 8407 Torino, 16/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8  -  DEVOLUZIONE  DI  CONTRIBUTI  ORDINARI  A  FAVORE
DELL'ASSOCIAZIONE  ASD  SI  PUO'  FARE  ONLUS  E  ASD
F.MARINO/F.C.A./UNICORNO  STYLE  -  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO
4.217,00 IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CI8 94/2024 DEL
03/12/2024. 

Con deliberazione DEL CI8 n. 94/2024, immediatamente eseguibile, la Giunta della Circoscrizione
8 ha determinato l'ammontare massimo del contributo per i soggetti sotto indicati quale beneficiari
di contributo, al lordo delle eventuali ritenute di legge a loro carico per la realizzazione di iniziative
di inclusione sportiva:
ASSOCIAZIONE ASD SI PUO’ FARE ONLUS un contributo non superiore all’80 % circa della
spesa complessiva per la realizzazione del progetto “L’OLTRE - Torneo di calcio multiculturale e
inclusivo” .
ASSOCIAZIONE ASD F.MARINO/F.C.A./UNICORNO STYLE un contributo non superiore all’
80% circa della spesa complessiva per la realizzazione del progetto “OVER THE WATER - 1°
Trofeo Interregionale di Nuoto in Vasca Corta” .
La  suddetta  deliberazione  demandava  a  successiva  determinazione  gli  ulteriori  presupposti  per
l’erogazione definitiva dell’ammontare del beneficio.
Con il presente provvedimento si determina un contributo economico di:
Euro 3.337,00 non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i. a favore
dell’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE SI PUÒ FARE ONLUS con sede legale in
Via Cristalliera 32 - 10139 Torino C.F. 97750730018 con il progetto “L’OLTRE - Torneo di calcio
multiculturale  e  inclusivo”  pervenuto  con  istanza  20240001316  del  04/10/2024  prot
067/00003428/2024  iscritta  al  Registro  delle  Associazioni  del  Comune  di  Torino  n.  5223  del
22/11/23 (All.1). 
Euro 880,00 non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i. a favore
dell’ASSOCIAZIONE ASD F.MARINO/F.C.A./UNICORNO STYLE con  sede  legale  in  Corso
Taranto 104/B - 10154 Torino C. F. 97551630011 - P.Iva 09295720016 con il progetto “OVER THE

Pag 1 di 4



WATER - 1° Trofeo Interregionale di Nuoto in Vasca Corta” pervenuto con istanza 20240001294
prot. 67/00003360/2024 dell’ 08/10/2024. 
L’Associazione risulta iscritta al Registro delle Associazioni del Comune di Torino n. 899 (All.2). 
Il Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell'articolo 1, comma 9 lettera e) della L. 190/2012,
di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei
soggetti beneficiari.
La suddetta spesa non costituisce debito commerciale e pertanto non è richiesta l’indicazione del
CIG.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs 118/2011 così
come integrato e corretto dal D.lgs 126/2014.
Si rende dunque necessario provvedere alla devoluzione dei contributi ed ai relativi impegni di
spesa.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  la
devoluzione del seguente contributo ordinario di cui all’art. 3 comma 1 del vigente Regolamento n.
373:
- Euro 3.337,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui
in narrativa, non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73, pari al 79,99 %
circa  del  preventivo  di  spesa  ammontante  ad  Euro  4.172,00  che  non  prevede  entrate
all’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE SI PUÒ FARE ONLUS con sede legale in Via
Cristalliera 32 -  10139 Torino C.F. 97750730018 con il  progetto “L’OLTRE - Torneo di calcio
multiculturale  e  inclusivo”  pervenuto  con  istanza  20240001316  del  04/10/2024
prot.067/00003428/2024 (All. 1); 
- Euro 880,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa, non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73, pari all’80% del
preventivo di spesa ammontante ad Euro 1.100,00 che non prevede entrate all’ASSOCIAZIONE
ASD F.MARINO/F.C.A./UNICORNO STYLE con sede legale in Corso Taranto 104/B - 10154
Torino CF. 97551630011 - P.Iva 09295720016 con il progetto “OVER THE WATER - 1° Trofeo
Interregionale  di  Nuoto  in  Vasca  Corta”  pervenuto  con  istanza  20240001294
prot.067/00003360/2024 del 08/10/2024 (All. 2). 

Pag 2 di 4



Lo spazio presso la piscina Aversa (Parri) è stato concesso con Determina Dirigenziale Atto DD n.
6764 del 06/11/2024.
Di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.217,00 come specificato nel  dettaglio economico
finanziario.
Si dà atto che le suddette Associazioni, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373 e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.U.P.
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  837  del  18  Dicembre  2023,  non  hanno
pendenze di carattere amministrativo con la Città e risultano regolarmente iscritta nel Registro delle
Associazioni della Città di Torino al n. 5223 del 22/11/23 ASSOCIAZIONE SI PUÒ FARE ONLUS
e n. 899 del 16/04/1998 UNICORNO STYLE. 
Il  suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali  per  l'erogazione  di  contributi,  in  conformità  a
quanto disposto dall'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, e così come previsto dal
Regolamento  n.  373  approvato  in  data  14  settembre  2015  e  facente  parte  integrante  della
deliberazione del C.C. 2014 06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio
2016 e s.m.i.
Qualora,  in  sede  consuntiva,  le  spese  documentate  risultino  inferiori  a  quelle  preventivate,  i
contributi verranno calcolati in maniera proporzionale alla percentuale definita.
Si dà atto che le Associazioni hanno presentato la dichiarazione concernente il rispetto del disposto
dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010, recepite
nell’ambito delle istanze e allegate alla presente determinazione.
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
Di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.
Il Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett e) Legge 190/2012, di non
avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti
beneficiari.
Si dà atto inoltre che il presente provvedimento:
-  non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città,  in  adempimento  a  quanto  previsto  dalla
deliberazione della  Giunta Comunale n.  mecc.  2012 04257/008 in data  31 luglio 2012,  e  dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649;
- è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal
documento allegato (All. 3);
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”. 

Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Gli allegati sono conservati agli atti presso la Circoscrizione

Dettaglio economico-finanziario

La Somma di Euro 4.217,00 dovrà essesre imegnata come segue:

Importo

An
no
Bil
an
cio

Capitolo  e
articolo

UEB
Scadenza
Obbligazione

Miss
ione

Progra
mma

Titol
o

Macro
aggregato

Pag 3 di 4



437,88
20
24

057450001008 091 31/12/2024 06 01 1 04

Descrizione capitolo e articolo
Circoscrizioni comunali - Trasferimenti iniziative sportive
diverse

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private.

Importo
Anno
Bilanci
o

Capitolo  e
articolo

UEB
Scadenza
Obbligazione

Missi
one

Programm
a

Tito
lo

Macro
aggregato

2.899,12 2024
08755000100
2

091 31/12/2024 12 07 1 04

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni comunali - Trasferimenti progetti sociali

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private.

 

Importo
Anno
Bilan
cio

Capitolo  e
articolo

UEB
Scadenza
Obbligazione

Mis
sion
e

Program
ma

880,00 2024 057450002001 091 31/12/2024 06 01

Descrizione capitolo e articolo
Circoscrizioni  comunali  -
Trasferimenti iniziative di promozione
sportiva per disabili 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.04.04.01.001
Trasferimenti  correnti  a  Istituzioni
Sociali Private.

 

 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 4 di 4



 

 

Associazione di Promozione 
Sociale - Si Può Fare - Onlus 

Sede Legale 
Via Cristalliera 32, 10139, Torino 
Sede Operativa 
c/o Raffinerie Sociali,  
Via Fagnano 30/int. 2, 10144, Torino 

C.F 8 
Tel.
Mail info@associazionesipuofare.org 
Sito associazionesipuofare.org 

 

 

 

Oggetto: risposta richiesta di integrazione progetto “L’OLTRE – Torneo di calcio multiculturale e 

inclusivo” 

 

La sottoscritta Dott.ssa Paola Finzi 

 nella qualità di Legale Rappresentante de Associazione di Promozione 

Sociale Si Può Fare Onlus, con sede in Torino, via Cristalliera, n. 32, Codice Fiscale 97750730018,  

 

COMUNICA 

 

Che il progetto in oggetto sarà realizzato presso l’SSD CH4 Sporting Club di via Trofarello 10, Torino.   

 

 

Torino          Legale Rappresentante 

 

04/11/2024         

 

           



Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 1 di 14

ISTANZE DI CONTRIBUTO

Presentata in data 14-10-2024 10:56:58

CIRCOSCRIZIONI

Seleziona la circoscrizione a cui intendi destinare la richiesta Circoscrizione VIII

RICHIEDENTE

Sei il richiedente o stai compilando l’istanza per una altra 

persona?
Soggetto addetto alla compilazione

Delegato

Nome GIULIA

Cognome SCUZ

Codice Fiscale

Delegante

Nome

Cognome

Codice Fiscale

Data di nascita

Stato di nascita

Provincia

Comune

Dati residenza

Stato

Provincia

Comune

Indirizzo

Civico

C.A.P.

Copia delega DELEGA_circoscrizioni_8.pdf

Copia documento identità del delegante Legale_rappresentante_ Paola Finzi_Carta identita.pdf



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 2 di 14

ENTE

Dati Ente

Il sottoscritto dichiara di essere: Altra persona con i necessari poteri di rappresentanza dell’ 

associazione/ente/comitato/altro che richiede il contributo

Dati Associazione / Ente / Comitato / Altro

Denominazione Associazione di Promozione Sociale Si Può Fare Onlus

Natura giuridica ONLUS

Codice fiscale 97750730018

Data di costituzione 13/01/2012

Atto di costituzione Scrittura privata autenticata

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo Via Cristalliera

Civico 32

C.A.P. 10139

CONTATTI

Dati di contatto

Contatti

Altri proprietari

Recapito 1:

Recapito telefonico

Figura di: Ufficio amministrativo

Email ufficioprogettazione@associazionesipuofare.org

Elezione del domicilio digitale speciale (P.E.C.)

PEC sipuofareonlus@pec.it

Sono informato che in caso di mancata comunicazione del domicilio digitale speciale eletto (PEC) o in caso di 

domicilio digitale (PEC) non attivo, non funzionante o non raggiungibile, le comunicazioni riguardanti il presente 

procedimento saranno predisposte come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o altra firma elettronica 

qualificata di cui mi sarà inviata, - per posta ordinaria o raccomandata con avviso di ricevimento -, copia analogica 

ovvero un avviso con le indicazioni delle modalità con le quali i suddetti documenti sono messi a disposizione e 

consegnati al destinatario (art. 3-bis, commi 4, 4-bis, 4-ter, 4-quater, 4-quinquies, D.lgs.82/2005). La suddetta copia 

analogica o il suddetto avviso saranno inviati all'indirizzo della sede dell'associazione/ente/comitato dichiarata nella 

presente istanza.

Ho letto e accettato l' informativa Si

SCHEDA PROGETTO



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 3 di 14

Descrizione

TITOLO DEL PROGETTO L’OLTRE - Torneo di calcio multiculturale e inclusivo

Descrizione sintetica degli obiettivi OS.1 Promuovere l’inclusione e l’interazione tra persone del 

territorio con background culturali differenti. OS.2 Rafforzare 

la coesione sociale e il benessere psico-emotivo attraverso la 

pratica sportiva. OS.3 Contrastare stereotipi e pregiudizi che 

possono condurre a forme di discriminazione e di 

emarginazione sociale.

Data di inizio 01/11/2024

Data di fine 31/12/2024

Referente

Nome Giulia

Cognome Scuz

Email ufficioprogettazione@associazionesipuofare.org

Telefono

Azione

Azione 1:

Contenuti A.1 Pianificazione e organizzazione del torneo. Presa di 

contatti con centri sportivi per prenotazione campo; presa di 

contatti con artisti del territorio per accordarsi sull'evento 

finale; promozione iniziativa e raccolta iscrizioni; avvio aspetti 

logistici. Coinvolgimento in questa fase di persone con 

vulnerabilità

Luogo Torino, circoscrizione 8

Destinatari

Fascia d'età

13-21 Si

22-45 Si

Tipologia destinatari

Disabili Si

Cittadini del territorio Si

Altro Si

Specificare la tipologia di destinatari persone con vulnerabilità

Numero massimo di destinatari/partecipanti 20

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 4 di 14

Altri soggetti coinvolti

Azione 2:

Contenuti A.2 Torneo Allestimento degli spazi con banchetti per 

accoglienza; banchetto per Radio Baraccone 13, banchetto 

per rinfresco. La domenica: spazio per la premiazione e il 

concerto. Durata: sabato pomeriggio e domenica dal 

pomeriggio alla sera. Max n. 10 squadra. Sabato pomeriggio: 

partite, Radio Baraccone 13 per telecronaca e musica, 

piccolo rinfresco. Domenica: partite, rinfresco, premiazioni, 

concerto. Chiunque potrà assistere alle partite e all'evento.

Luogo Torino, circoscrizione 8

Destinatari

Fascia d'età

< 12 Si

13-21 Si

22-45 Si

45 - 65 Si

> 65 Si

Tipologia destinatari

Cittadini del territorio Si

Altro Si

Specificare la tipologia di destinatari Persone migranti; persone con vulnerabilità

Numero massimo di destinatari/partecipanti 80

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Altri soggetti coinvolti

Azione 3:

Contenuti A.3 Comunicazione Volantini cartacei e poster da distribuire 

nei punti più strategici e di passaggio della Circoscrizione 8; 

QR Code da applicare alle fermate degli autobus, all’entrata 

della metro, vicino a centri di interesse dei giovani; 

Newsletter mirate con locandina allegata rivolte ad enti 

pubblici e del privato sociale che potrebbero coinvolgere i 

propri utenti; Post sui canali social dell’Ente (Facebook, 

Instagram).

Luogo Torino, circoscrizione 8



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 5 di 14

Destinatari

Fascia d'età

13-21 Si

22-45 Si

45 - 65 Si

> 65 Si

Tipologia destinatari

Cittadini del territorio Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 100

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Altri soggetti coinvolti

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di un locale circoscrizionale

Spazi Sportivi Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di uno spazio sportivo 

circoscrizionale

Materiale Nessuna delle azioni del progetto richiede la concessione di 

materiali (beni mobili) appartenenti alla circoscrizione

PREVENTIVO

Scheda Spese

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa Coordinatore progetto

Costo unitario 25,00 €

Quantità 32

IMPORTO 800,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa Operatore sociale

Costo unitario 20,00 €

Quantità 40

IMPORTO 800,00 €

Costo 3:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa Mediatore linguistico/culturale

Costo unitario 15,00 €

Quantità 40



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 6 di 14

IMPORTO 600,00 €

Costo 4:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa Responsabile comunicazione

Costo unitario 200,00 €

Quantità 1

IMPORTO 200,00 €

Costo 5:

VOCI DI SPESA Noleggio attrezzature, locazione locali

Tipologia di spesa Affitto campi sportivi

Costo unitario 40,00 €

Quantità 12

IMPORTO 480,00 €

Costo 6:

VOCI DI SPESA Altro

Tipologia di spesa Beni/strumenti per realizzazione torneo

Costo unitario 300,00 €

Quantità 1

IMPORTO 300,00 €

Costo 7:

VOCI DI SPESA Altro

Tipologia di spesa Stampa volantini/poster

Costo unitario 100,00 €

Quantità 1

IMPORTO 100,00 €

Costo 8:

VOCI DI SPESA Altro

Tipologia di spesa Catering evento finale

Costo unitario 300,00 €

Quantità 1

IMPORTO 300,00 €

Costo 9:

VOCI DI SPESA Altro

Tipologia di spesa Contributo musicisti

Costo unitario 100,00 €

Quantità 1

IMPORTO 100,00 €

Sono presenti spese indirette? si

COSTI INDIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Segreteria, amministrazione

Tipologia di spesa Amministrazione

Costo unitario 300,00 €

Quantità 1

IMPORTO 300,00 €

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 7 di 14

c) EVENTUALI ATTIVITA’ VOLONTARIE DEI PROPRI ASSOCIATI /E

Volontario

Volontario 1:

Numero dei volontari previsti 10

Tipo di attività Collaborazione nell'organizzazione e gestione del torneo 

spoortivo

Ore da effettuare 24

Valore 8,00 €

IMPORTO 192,00 €

TOTALE SPESE DIRETTE 3.680,00 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 300,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 3.980,00 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 192,00 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 4.172,00 €

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 3.337,60 €

Contributo richiesto 3.337,60 €

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione Associazione di Promozione Sociale Si Può Fare Onlus

Natura giuridica ONLUS

Data di costituzione 13/01/2012

Data di inizio attività a Torino 13/01/2012

Il soggetto è iscritto all'albo regionale del volontariato? No

Numero di associati alla data attuale 62

Personale dipendente

È presente personale dipendente? Sì

Numero di dipendenti nelle sedi di Torino 24

Numero di dipendenti di altre eventuali sedi

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo Via Cristalliera

Civico 32

C.A.P. 10139



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 8 di 14

Attività

L'attività è svolta nei confronti della generalità delle persone

Si possiede la licenza per la somministrazione alimenti e 

bevande?
No

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’Associazione Si può fare ONLUS è un’Associazione di Promozione Sociale 

nata nel 2012 con lo scopo di promuovere l’integrazione delle 

persone con disabilità intellettiva, favorendo lo sviluppo dell’ 

autonomia personale, lavorativa e abitativa. La mission 

sociale è la progettazione di percorsi che portino le persone 

con disabilità alla consapevolezza di essere adulti con diritti e 

con doveri, lavorando su diversi fronti che abbracciano 

uniformemente l’individuo: il riconoscimento dell’adultità, il 

lavoro sulle abilità necessarie all’autonomia e la preparazione 

dei genitori alla crescita del figlio. L’Associazione si pone di 

accompagnare le persone con disabilità intellettiva dai 16 ai 

35 anni nel loro percorso di vita, dall’infanzia all’età adulta, 

lavorando in particolare sul raggiungimento di questi obiettivi: 

- promuovere l’autonomia abitativa e lavorativa; - promuovere 

l’integrazione e la sensibilizzazione sociale; - incrementare le 

capacità relazionali; promuovere il mantenimento delle 

autonomie raggiunte. Nell’anno 2019 l’associazione Si Può 

Fare inizia a lavorare per il riconoscimento e tutela dei diritti 

della persona vulnerabile, a tutti i membri della famiglia 

umana, uguali e inalienabili ampliando i destinatari ai quali si 

rivolge: Minori Stranieri Non Accompagnati, neomaggiorenni 

(ex MSNA) in uscita dai percorsi SAI, donne e uomini adulti 

migranti, detenuti in messa alla prova ed ex detenuti, donne 

con vulnerabilità, giovani NEET. L'Ente ha, quindi, adattato la 

metodologia della Vita Indipendente ai nuovi target 

strutturando interventi ad hoc che possano condurre la 

persona verso un percorso di vita autonomo e in armonia con 

la comunità territoriale di riferimento. L'Ente, inoltre, realizza 

iniziative ed eventi (e campagne di sensibilizzazione) in 

un'ottica di contrasto a stereotipi, a forme di discriminazione 

ed emarginazione, promuovendo un'idea di società in cui a 

ciascun essere umano vengono riconosciuti i propri diritti, 

capace di valorizzare le differenze.

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti Le attività ordinarie dell’Ente si suddividono in due ambiti di 

intervento: un ambito dedicato alla disabilità, un ambito 

dedicato al sociale. Le attività ordinarie realizzate dall’Ente 

riguardano: 1) Coprogettazione dei Progetti di Vita 

Indipendente co-costruiti assieme ai beneficiari delle diverse 

progettualità poste in essere; 2) Sportello di supporto 

psicologico/entopsicologico; 3) Percorsi di convivenza guidata 

e interventi di housing temporaneo nei diversi appartamenti 

gestiti dall’Ente; 8) Sportelli di orientamento e supporto 

sociale; 9) Attività formative come corsi di lingua italiana per 

stranieri e corsi di alfabetizzazione digitale; 10) Attività di 

supporto alla genitorialità rivolti soprattutto a famiglie di 

persone con disabilità intellettive; 11)Attività ludico-ricreative 

con finalità di sviluppo life-soft skills: laboratorio di cucina, 

laboratorio radio, laboratorio di socialità e di inclusione 

sociale; laboratorio di fotografia ecc.. Alcuni dei laboratori 

vengono realizzati in collaborazione con altri enti del 

territorio. 12) Scambi internazionali; 13) Attività di 

orientamento e accompagnamento alla ricerca attiva del 

lavoro, con incontri di formazione su costruzione CV, 

simulazione colloquio e costruzione lettera motivazionale; 14) 

Attività di sensibilizzazione sui temi della diversità e dell’

inclusione.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 9 di 14

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o altre forme 

di collaborazione con altri enti pubblici

Piano di inclusione sociale - area 4 e area 5: progetto 

“reSTART”; “CASA - Costruire Autodeterminazione Socialità 

Autonomia”; “CASA CLOE”; “Primo Passo”; “CASA Exit”; 

“reSTART 2.0”. Ufficio rapporti terzo settore: “Tra.Me con l’

Altro”; “Begue”. Dipartimento Servizi Sociali, Servizio Minori e 

Famiglie, Divisione Politiche Sociali: sperimentazione Care 

Leavers. Dipartimento Servizi Sociali, Socio Sanitari e 

Abitativi, Divisione disabilità: progetto “Il Cantiere della Vita 

Indipendente” Circoscrizioni 1-2-3-4: progetto “Pillole di Vita 

Indipendente”; “Guidiamo Noi”; “Il Cantiere della Vita 

Indipendente”; “Linguaggi Universali - ABC inizia da qui”; 

“Andiamo in Onda”; “Sportello Neetwork”; “SEMI-SEMInare 

Indipendenza”; “RiGenerAzioni”; “Tra.Me con L’Altro”; 

“Laboratori di Vita Indipendente”. Presidenza del Consiglio 

dei Ministri: “Fermenti”. Percorsi di co-progettazione svolti 

con Ufficio Minori Stranieri, Ufficio Politiche Giovanili.

Eventuali esperienze maturate nella realizzazione di 

analoghe iniziative

L'Ente, dalla sua costituzione, organizza iniziative ed eventi 

rivolti alla cittadinanza con l'obiettivo di promuovere un'idea 

di società più inclusiva, accogliente e coesa, coinvolgendo in 

modo proattivo i destinatari delle proprie progettualità 

(persone con vulnerabilità) sia negli aspetti organizzativi, sia 

di intrattenimento e gestionali dell'evento. Alcuni esempi di 

eventi realizzati: “Open Door” (novembre-dicembre 2017) e 

“Open Door 2.0” (da marzo a novembre 2019) attività di 

sensibilizzazione sul tema dell’inclusione e della vita 

indipendente legate all’ambito della disabilità intellettiva 

medio-lieve, e inaugurazione dell’appartamento in cui si 

svolgono i percorsi di allenamento all’autonomia abitativa 

Collaborazione con “Dirittibus. Il museo per la città”, progetto 

che il Museo Diffuso della Resistenza ha avviato con il Polo 

del '900, a giugno e luglio 2021. Sul Dirittibus si trovava un 

allestimento dedicato ai diritti e molti testi a disposizione, 

oltre che dei video con le testimonianze, le storie e le 

memorie personali dei cittadini e delle cittadine, intorno ai 

grandi temi: salute, genere, disabilità, ambiente, migrazioni e 

lavoro. Si Può Fare ha partecipato al progetto presentando un’

iniziativa legata al tema della diversità, dell’inclusione e della 

vita indipendente, attraverso giochi che hanno coinvolto 

bambini e adulti presenti nella piazza in cui si è fermato per 

quella giornata il Dirittibus. “Partecipazione a Oltranza 

Festival”, (settembre 2022; luglio 2023) con radio Baraccone 

13, come intervistatori di artisti emergenti e come invitati a 

talk e dibattiti sul tema dell’inclusione. OLTRANZA FESTIVAL 

è un festival multidisciplinare che promuove la totale 

accessibilità dei luoghi e dei contenuti della cultura attraverso 

concerti e la realizzazione di attività, quali talk e laboratori, 

finalizzate a divertire, aggregare e soprattutto sensibilizzare il 

pubblico rispetto al tema dell’inclusione. “Diversamente 

fiorito”, maggio 2023. Iniziativa svolta presso il Centro di 

Accoglienza Emergenziale Temporaneo per Minori Stranieri 

Non Accompagnati (“Progetto Primo Passo”). L’iniziativa 

(inaugurazione dello spazio verde interno) aperta alla 

cittadinanza era dedicata allo scambio e alla conoscenza 

reciproca tra cittadini e i giovani accolti presso la struttura di 

via Spalato n. 15, in un’ottica sensibilizzazione rispetto al 

tema dell’inclusione e dell’accoglienza. “CollegaMenti”, 

settembre - dicembre 2023. Realizzazione di un evento (14 

dicembre 2023) aperto alla cittadinanza presso il Centro di 

Accoglienza Emergenziale Temporaneo per Minori Stranieri 

Non Accompagnati di Via Spalato 15 (Circoscrizione 3) - 

progetto “Primo Passo” - in vista dell’anniversario dall’

apertura del Centro, avvenuta a dicembre 2022 e l’

organizzazione di momenti formativi/informativi presso IIS 

Plana sul tema della migrazione e del fenomeno dei MSNA. 

Grazie all’iniziativa è nata una buona collaborazione con l’IIS 

Plana con l’obiettivo di favorire lo scambio tra i giovani della 

scuola e i MSNA presenti nella struttura di accoglienza 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 10 di 14

emergenziale. Alcuni esempi di attività realizzate in sinergia: 

incontro presso ISS Plana di scambio e sensibilizzazione sul 

tema dell’accoglienza MSNA in Italia che ha visto anche la 

partecipazione di alcuni giovani MSNA; visione al cinema del 

film “Io Capitano”, su invito dell’ISS Plana; interviste ai 

giovani MSNA da parte di giovani dell’IIS Plana per un 

progetto Podcast interno alla scuola. “Salone Off”, maggio 

2024. Realizzazione di due eventi aperti alla cittadinanza 

dedicati al tema dell’accoglienza di Minori Stranieri Non 

Accompagnati. “Il Primo Passo - Pillole di vita dei Minori 

Stranieri Non Accompagnati nel sistema di accoglienza 

emergenziale torinese” - Mostra fotografica illustrativa della 

quotidianità di giovani MSNA accolti presso il centro di 

accoglienza emergenziale temporaneo “Progetto Primo 

Passo”. La mostra rappresenta un viaggio nella vita dei MSNA 

e nel loro percorso di inclusione/integrazione all’interno della 

comunità. “In Your Shoes - Cosa vuol dire essere un MSNA in 

Italia” - Percorso di informazione e sensibilizzazione sul tema 

dell’accoglienza e dell’inclusione di Minori Stranieri Non 

Accompagnati attraverso la condivisione di informazioni e 

conoscenze sul tema, attività partecipative (gioco di 

simulazione); momenti di riflessione condivisa per 

comprendere più nel profondo il fenomeno dei MSNA. L’

evento ha visto la partecipazione dei ragazzi della struttura di 

accoglienza “Primo Passo” (gestita dall’Ente proponente). 

“Festa dei Vicini”, maggio 2024. Pranzo condiviso presso la 

sede operativa dell’Ente (Spazi delle Raffinerie Sociali di via 

Fagnano 30/2) con i cittadini del territorio in un’ottica di 

costruzione di legami di buon vicinato, di reti di prossimità e 

di interazione/socializzazione tra persone. Ad accompagnare 

il pasto: musica, momenti di intrattenimento e di socialità. All’

evento hanno partecipato anche persone con vulnerabilità 

psico-socio-economiche e a rischio emarginazione come 

persone con disabilità intellettiva medio-lieve, MSNA, persone 

con background migratorio. “Giornata mondiale del rifugiato”, 

giugno 2024. Evento di sensibilizzazione, riflessione e 

approfondimento sui temi della migrazione in collaborazione 

con altre associazioni (SOS Mediterranee, Amnesty Piemonte 

e Valle d’Aosta, Renken) che si occupano di persone migranti 

e accoglienza. Proiezione del docufilm Real People e 

aperitivo multiculturale condiviso. “RigenerAzioni”, giugno 

2024. Evento a carattere culturale, sociale e ricreativo 

realizzato presso la struttura di accoglienza emergenziale 

temporanea per Minori Stranieri Non Accompagnati “Progetto 

Primo Passo” con l’obiettivo di favorire lo scambio e la 

conoscenza reciproca tra persone del territorio in un’ottica di 

coesione e rigenerazione sociale. Attività realizzate: mostra 

fotografica curata dai ragazzi del laboratorio fotografia 

(ragazzi con disabilità intellettiva medio-lieve); proiezione di 

un video sul tema dell’autonomia di persone con disabilità 

intellettiva medio-lieve; aperitivo multiculturale; karaoke; 

tornei di calcetto e ping pong. Rispetto all'ambito sportivo, 

l 'Ente, soprattutto con l'inizio della gestione del centro 

emergenziale temporaneo per Minori Stranieri Non 

Accompagnati di via Spalato 15 - Progetto Primo Passo, ha 

organizzato in modo meno strutturato diversi incontri sportivi 

che hanno visto contendersi i giovani MSNA della struttura, 

gli operatori e le operatrici del centro, altri giovani del 

territorio. Le partite/piccoli tornei sono stati realizzati sia 

presso impianti sportivi attrezzati (affitto degli spazi) sia 

presso campi da calcio improvvisati nei parchi vicino alla 

struttura.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 11 di 14

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo sono esente dall' imposta di bollo

Esenzione dall'imposta di bollo

DICHIARA che l’Associazione/Ente per la quale si presenta la 

richiesta è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo in 

quanto:

esenzione dal bollo ai sensi degli artt. 10 e 17 del D.Lgs 

04.12.1997 n. 460 (O.N.L.U.S.)

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino L'ente è iscritto nel Registro delle Associazioni della Città di 

Torino

Data di iscrizione al Registro delle Associazioni 23/01/2024

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che il Decreto Legge n. 78, art. 6 comma 2, convertito nella 

Legge 122/2010 non si applica alla suddetta Associazione in 

quanto:

Tipologia di ente esente da legge 122 Associazione di promozione sociale

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera l'Iva sulel 

fatture pagate ai fornitori?
No

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, prevista dall'art. 

28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?
No

L'Ente è soggetto all'obbligo di contribuzione ex-ENPALS? No

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di finanziamento? No, l'Ente non ha effettuato altre richieste di finanziamento ad 

altre Direzioni e/o Servizi del Comune di Torino, ad altre 

Circoscrizioni, ad altri Enti Pubblici, Istituti di credito, 

Fondazioni, imprese private per la medesima iniziativa;

Ulteriori dichiarazioni



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 12 di 14

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:

• non ha finalità di lucro;

• non costituisce articolazione di partiti politici;

• ai sensi dell'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale preminente rispetto 

ai fini sociali.

Si dichiara inoltre che:

• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all’erogazione del contributo richiesto qualora 

risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;

• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;

• realizzerà il progetto in misura prevalente;

• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’impegno di fornire assistenza alle persone 

svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall’entità del contributo concesso;

• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città di Torino 

n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito della Circoscrizione;

• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l’attività per la quale viene richiesto il contributo sono a 

carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di responsabilità;

• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:

qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il 

contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella deliberazione di 

approvazione del contributo;

il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già liquidata 

qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, anche in relazione all’

assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone svantaggiate;

la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire motivo di 

revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 

responsabilità della suddetta dichiarazione
Si

Si impegna:

• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo svolgimento dell’

iniziativa;

• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell’iniziativa e l’utilizzo del Logo 

Circoscrizionale;

• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività

/manifestazione;

• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 

dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, la relativa 

documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti impegni che mi 

assumo
Si

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata dell'associazione Prog_L'OLTRE_APS Si Può Fare.docx.pdf

Eventuali altri allegati Scheda progetto__APS Si Può Fare Onlus_ .docx.pdf

PRIVACY

Informativa Privacy

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 13 di 14

Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno improntati ai 

principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.

I dati personali che saranno raccolti in occasione dell’attivazione del presente servizio saranno trattati lecitamente ai 

sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:

• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto (mail, 

telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all’esplicazione di cariche sociali, o comunque necessari all’acquisizione 

di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme amministrative comunali, della Città 

Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi regionali o statali.

• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento sessuale, 

dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, in applicazione 

delle norme in vigore.

I dati raccolti saranno trattati in quanto:

• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, paragrafo 1, 

lettera c, UE/2016/679)

• il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici 

poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).

I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui all’art. 13, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’esattezza dei dati, ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.

I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione raffronto 

o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, cancellazione o 

distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.

1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - segreteria.Titolare:

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:

2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati contattabile nelle 

seguenti modalità:

e-mail rpdprivacy@comune.torino.it

1.  il trattamento dei dati avviene ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune di Finalità:

Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto dall’art. 5 

paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo svolgimento dei servizi 

richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l’impossibilità di utilizzare il servizio stesso.

2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, Base giuridica:

UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono consultabili sul sito della 

Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al servizio richiesto. Il conferimento 

dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento ha come conseguenza l'impossibilità di 

accogliere l'istanza presentata ovvero l'impossibilità di fornire il servizio richiesto.

3.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno trattati Destinatari:

da soggetti appositamente autorizzati, con l'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in grado di tutelare e 

garantire la riservatezza dei dati forniti, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. In caso di 

comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) unicamente in caso di espressa 

previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all’esterno dell’UE.

4.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Conservazione dati:

conservati per tutta la durata dell’istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle esigenze dell’Ente. I dati 

sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno trattati con strumenti manuali e/o 

informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 

comunque in modo da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure 

organizzativa, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di 

autenticazione, sistemi di autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e 

continui monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 

necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi 

decisionali automatici e di profilazione.

5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l’interessata/o ha diritto di Diritti dell’interessata/o:

esercitare i propri diritti come segue:

• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati che la 

riguardano e, in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall’art. 15 UE/2016/679 

ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai destinatari o categorie di 

destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di conservazione, ecc.

• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’integrazione degli stessi.

• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all’art. 17 UE/2016/679



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 14-10-2024 10:56:58

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001316 Pagina 14 di 14

• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall’art. 18 UE/2016/679

• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 UE/2016/679

• Diritto all’opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal regolamento UE/2016

/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati (RDP) agli indirizzi e modalità di 

cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà avvenire attraverso contatto diretto e/o l’

invio di una richiesta anche mediante e-mail

al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-privacy@comune.

torino.it

Si ricorda che in qualsiasi momento l’interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei 

dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di controllo.

Ho letto e accettato l' informativa Si



Titolo: L’OLTRE - Torneo di calcio multiculturale e inclusivo

Durata: 2 mesi. Novembre - dicembre 2024

Luogo: territorio della Circoscrizione 8

Obiettivo generale

Contribuire alla coesione sociale del territorio in un’ottica di contrasto all’emarginazione, ai pregiudizi e a

fenomeni di discriminazione.

Obiettivi specifici

OS.1 Promuovere l’inclusione e l’interazione tra persone del territorio con background culturali differenti.

OS.2 Rafforzare la coesione sociale e il benessere psico-emotivo attraverso la pratica sportiva.

OS.3 Contrastare stereotipi e pregiudizi che possono condurre a forme di discriminazione e di emarginazione

sociale.

Beneficiari

Il progetto si rivolge a cittadini e cittadine del territorio della Circoscrizione 8 di età compresa tra i 16 e i 35

anni con background culturali e di origini differenti, interessati allo sport del calcio. L’obiettivo è di riuscire a

coinvolgere almeno n. 80 persone tra giocatori/giocatrici e partecipanti all’evento. Il progetto, prevede, il

coinvolgimento attivo di persone in condizione di vulnerabilità, a rischio di emarginazione e discriminazione

per quel che concerne la realizzazione dell’evento in un’ottica di potenziamento e valorizzazione delle risorse

individuali e del protagonismo della persona.

Analisi dei bisogni

Associazione di Promozione
Sociale - Si Può Fare - Onlus

Sede Legale
Via Cristalliera 32, 10139, Torino
SedeOperativa
c/o Raffinerie Sociali,
Via Fagnano 30/int. 2, 10144, Torino

C.F/P.IVA 97750730018
Tel.
Mail info@associazionesipuofare.org
Sito associazionesipuofare.org



La presenza di residenti stranieri in Piemonte, secondo i dati ufficiali ISTAT del 1° gennaio 2023, ammonta a

414.249, appena al di sotto del 10% della popolazione regionale; tra questi, 264.208 soggiornanti provengono

da paesi extra-UE. La Città Metropolitana di Torino ospita oltre il 50% degli stranieri residenti in Piemonte:

nella sola Città di Torino, tra i 134.102 residenti stranieri è significativo evidenziare che 23.626 sono nati in

Italia.

Nonostante l’arrivo e la presenza di cittadini stranieri sul territorio italiano e torinese siano fenomeni ormai

strutturali risulta ancora di particolare rilevanza lavorare sugli aspetti dell’inclusione, dell’accoglienza e

dell’integrazione delle persone con background migratorio: aspetti che non riguardano esclusivamente la fascia

di popolazione migrante appena giunta nella Città, ma anche donne, uomini e giovani che appartengono alla

comunità torinese, la caratterizzano e l’arricchiscono con le proprie prospettive e risorse.

Secondo i riportati da IRES Pimonete nel rapporto su “Le discriminazioni in Piemonte: cresce l’emersione del

fenomeno”, nel 2022 la maggior parte delle segnalazioni per discriminazione sono pervenute dalla Città di

Torino (61%), discriminazioni che nel caso della Città di Torino sono principalmente fondate sull’origine etnica,

il colore della pelle e la nazionalità. I casi di discriminazione fotografati e rilevati nel corso del 2022

riguardavano la difficoltà di accesso al lavoro, la difficoltà a trovare una casa in affitto, insulti e aggressione a

sfondo razzista.

La multiculturalità è uno stato e un dato di fatto, esito di flussi migratori e di incontri tra le culture, mentre

l’interculturalità è un processo educativo intenzionale che deve essere costruito dalla collettività: la società

d’oggi ci pone sempre e comunque a confronto con modelli culturali, atteggiamenti, comportamenti diversi che

debbono essere affrontati in un’ ottica interculturale.

Il progetto vuole contribuire alla costruzione di questa società interculturale attraverso lo sport: il calcio, come

tante altre discipline e arti, può contribuire a smontare pregiudizi e stereotipi e, quindi, ridurre possibili azioni e

pensieri discriminatori. Sul campo da calcio le persone “perdono” le proprie caratteristiche personali e culturali

e diventano giocatori/giocatrici che si confrontano e si scontrano. Inoltre, per ampliare la partecipazione di tutti

Associazione di Promozione
Sociale - Si Può Fare - Onlus

Sede Legale
Via Cristalliera 32, 10139, Torino
SedeOperativa
c/o Raffinerie Sociali,
Via Fagnano 30/int. 2, 10144, Torino

C.F 8
Tel.
Mail info@associazionesipuofare.org
Sito associazionesipuofare.org



e tutte i cittadini/e interessati, il torneo di calcio sarà inserito in un contesto più ampio di festa e di conoscenza

reciproca tra persone e culture differenti (buffet multiculturale, musica da tutti i Paesi ecc.).

Proposta progettuale

L’iniziativa si pone l’obiettivo di promuovere la coesione sociale, la conoscenza e lo scambio tra cittadini/e del

territorio con background e origini culturali differenti attraverso l’organizzazione di n. 1 torneo di calcio a

cinque. L’Ente proponente, grazie all’expertise maturato nella realizzazione di progetti ed eventi a carattere

multiculturale e inclusivo anche con il coinvolgimento di persone con vulnerabilità e a rischio emarginazione e

discriminazione, si occuperà della promozione dell’iniziativa, dell’organizzazione e gestione del torneo con la

partecipazione attiva di persone con background migratorio con vulnerabilità.

Attività e indicatori

A.0 Coordinamento

All’avvio, la Coordinatrice e l’équipe operativa si occuperanno dell’elaborazione degli strumenti operativi e di

comunicazione interna, della mappatura degli stakeholder presenti sul territorio e modalità di presa di contatto,

dell’elaborazione della strategia di comunicazione per la diffusione dell’iniziativa, della definizione degli

strumenti di monitoraggio e valutazione.

La responsabile comunicazione predisporrà il logo e la grafica di progetto, imposterà la struttura dei volantini e

delle locandine da diffondere sul territorio e/o inviare digitalmente tramite newsletter agli stakeholder, costruirà

i contenuti da condividere sui social. Fondamentale, in questa fase, la traduzione del materiale anche in inglese,

francese e arabo. Parallelamente, l’équipe operativa mapperà i luoghi e gli spazi della Circoscrizione 8 in cui

distribuire i volantini, tenendo in considerazione i punti di maggiore passaggio/interesse.

La segreteria organizzativa, incaricata di raccogliere le iscrizioni, imposterà i moduli e i processi di adesione

all’iniziativa nonché i moduli privacy e le liberatorie.

Associazione di Promozione
Sociale - Si Può Fare - Onlus

Sede Legale
Via Cristalliera 32, 10139, Torino
SedeOperativa
c/o Raffinerie Sociali,
Via Fagnano 30/int. 2, 10144, Torino

C.F/P.IVA 97750730018
Tel.
Ma nesipuofare.org
Sito associazionesipuofare.org



A livello di comunicazione e gestione interna, sarà predisposto un Google Drive nel quale saranno raccolti i

principali materiali operativi, strumenti per il monitoraggio e la valutazione. Inoltre, verrà creato un gruppo

Whatsapp ad hoc per condividere informazioni e comunicazioni tempestive tra membri dell’équipe,

programmare riunioni di coordinamento e aggiornamento.

Indicatori principali

N. ore di coordinamento interno

Mappatura degli spazi/luoghi della Circoscrizione

N. di strumenti operativi elaborati

A.1 Pianificazione e organizzazione del torneo

La fase organizzativa è strutturata in più step:

1) Presa di contatto con i principali centri sportivi per verificare la reale disponibilità degli spazi e

procedere, quindi, con la prenotazione. L’Ente terrà in considerazione l’eventualità sia di dover cambiare

giorni della settimana per la realizzazione dell’evento, sia di trovare spazi alternativi dove poterlo

realizzare (es. parchi).

2) Presa di contatto con artisti del territorio disponibili ad esibirsi al concerto finale dell’evento. L’Ente è in

contatto con l’Associazione Soundset, un’associazione di promozione sociale nata nel luglio 2020 ed

affiliata ad Arci, composta da musicisti che hanno all’attivo diverse produzioni in differenti generi

musicali, dall’elettronica all’afrobeat, dal blues al rap, fino al cantautorale narrante. L’ente si occupa di

organizzazione di eventi, promozione di progetti tematici, corsi e laboratori musicali pianificati ad hoc

per la mission specifica ed il target cui sono rivolti.

3) Avviare la promozione e diffusione dell’iniziativa: in ciascun materiale condiviso verranno riportate le

modalità di iscrizione, i contatti dell’Ente per ricevere maggiori informazioni, i dettagli del luogo in cui

si svolgerà il torneo. Le iscrizioni potranno avvenire via mail o chiamando la segreteria organizzativa

dell’Ente. Le iscrizioni potranno avvenire sia come squadra già formata (indicando nome e cognome di

Associazione di Promozione
Sociale - Si Può Fare - Onlus

Sede Legale
Via Cristalliera 32, 10139, Torino
SedeOperativa
c/o Raffinerie Sociali,
Via Fagnano 30/int. 2, 10144, Torino

C.F/P.IVA 97750730018
Tel.
Ma nesipuofare.org
Sito associazionesipuofare.org



ciascun membro e il nome della squadra) sia come singoli: questi ultimi verranno poi inseriti in una

squadra organizzata dall’Ente stesso e messi poi in contatto tra loro per conoscersi prima dell'evento.

Saranno ammesse fino ad un massimo di n. 10 squadre.

Le iscrizioni saranno avviate con tre settimane di anticipo rispetto all’inizio del weekend.

4) Pianificare gli aspetti di logistica e di reperimento di beni necessari alla realizzazione dell’evento. Oltre

a beni/materiali di natura sportiva, saranno concordati in questa fase i generi alimentari nonché bibite da

acquistare per l’evento; eventuali beni di cancelleria; reperimento tavoli/sedie per i diversi banchetti ecc.

Indicatori principali

N. di iscrizioni ricevute

N. di enti contattati

N. di artisti raggiunti per l’evento finale

N. e tipologia di materiali sportivi acquistati

N. e genere di alimenti acquistati

A.2 Torneo

Il torneo avrà la durata di un giorno e mezzo: dal sabato pomeriggio all’intera giornata della domenica.

Sabato pomeriggio

Allestimento dello spazio: banchetto di accoglienza; banchetto Radio; banchetto bibite (acqua) e buffet.

Le squadre dovranno presentarsi presso il campo da calcio alle h. 14.30. Nel corso della prima mezz’ora verrà

effettuato l’appello delle diverse squadre, si sorteggeranno i gironi, verrà preparato il cartellone rappresentativo

delle partite di entrambe le giornate. Al termine di questa fase introduttiva, le squadre potranno avviare il

proprio allenamento di riscaldamento, dando maggiore spazio alle prime squadre che si incontreranno sul

campo.

Ogni match avrà una durata di 40 minuti complessivi (20 minuti ciascun tempo); il risultato del match verrà

riportato sul cartellone; ogni partita sarà raccontata dai volontari e dai giovani con disabilità intellettiva di Radio

Associazione di Promozione
Sociale - Si Può Fare - Onlus

Sede Legale
Via Cristalliera 32, 10139, Torino
SedeOperativa
c/o Raffinerie Sociali,
Via Fagnano 30/int. 2, 10144, Torino

C.F/P.IVA 97750730018
Tel.
Ma esipuofare.org
Sito associazionesipuofare.org



Baraccone 13, i quali, inoltre, si occuperanno dell’intrattenimento musicale tra un match e l’altro e

dell’intervista ai partecipanti e alle squadre presenti.

La prima giornata si concluderà verso le h. 19.00 con un piccolo rinfresco e un po’ di musica.

Domenica

Allestimento dello spazio: banchetto accoglienza; banchetto Radio; banchetto buffet; spazio premiazione;

spazio concerto.

La domenica, il torneo comincerà nuovamente alle h. 14.00 e si concluderà entro le 19.00, orario in cui

avverranno le premiazioni. Durante la giornata sarà presente Radio Baraccone 13 con il ruolo di trasmissione

della telecronaca e la messa in onda di musica per allietare la giornata.

A conclusione del torneo:

● Sarà allestito un buffet multiculturale preparato da giovani MSNA e neomaggiorenni stranieri e persone

con disabilità intellettiva medio-lieve;

● A seguito dei ringraziamenti e della presentazione degli obiettivi della giornata, saranno realizzate le

premiazioni con la consegna di medaglie ai vincitori (1°, 2°, 3° posto) e premi di partecipazione;

● Infine, ci sarà un concerto di chiusura dell’evento.

Indicatori principali

N. di partecipanti effettivi al torneo

N. di presenti all’evento

% di gradimento dell’inziativa da parte dei/le partecipanti

% di gradimento da parte degli stakeholders

A.3 Comunicazione e promozione dell’iniziativa

All’avvio del progetto, l’Ente si occuperà dell’elaborazione della strategia di comunicazione volta in primis alla

promozione dell’iniziativa sul territorio per l’intercettazione di partecipanti sia come spettatori sia come

giocatori/giocatrici del torneo.

Associazione di Promozione
Sociale - Si Può Fare - Onlus

Sede Legale
Via Cristalliera 32, 10139, Torino
SedeOperativa
c/o Raffinerie Sociali,
Via Fagnano 30/int. 2, 10144, Torino

C.F/P.IVA 97750730018
Tel
Ma nesipuofare.org
Sito associazionesipuofare.org



La strategia di comunicazione prevede anzitutto la creazione dell’identità dell’iniziativa: logo e grafica ad hoc

che permettano all’evento di essere riconoscibile da parte della cittadinanza. Tali elementi identitari di progetto

saranno riportati in tutti i contenuti/materiali di promozione/diffusione:

● Volantini cartacei e poster da distribuire nei punti più strategici e di passaggio della Circoscrizione 8;

● QR Code da applicare alle fermate degli autobus, all’entrata della metro, vicino a centri di interesse dei

giovani (strumento che riesce a catturare l’attenzione delle giovani generazioni);

● Newsletter mirate con locandina allegata rivolte ad enti pubblici e del privato sociale che potrebbero

coinvolgere i propri utenti (es. Scuole secondarie di secondo grado; Università;

Associazioni/Onlus/Cooperative che si occupano di inclusione ecc.);

● Post sui canali social dell’Ente (Facebook, Instagram).

I testi saranno tradotti in inglese, francese, arabo così da favorire la comprensione anche a coloro che non hanno

una buona padronanza della lingua italiana.

Nel corso dell’evento verranno raccolti materiali video e fotografici da condividere sulle pagine social dell’Ente

al fine di socializzare gli output dell’iniziativa; inoltre, grazie a Radio Baraccone 13, Radio interna all’Ente

composta da volontari e persone con disabilità intellettiva (strumento utilizzato con diversi target di persone con

vulnerabilità in un’ottica di potenziamento di soft skills e di promozione dell’autodeterminazione e della

consapevolezza del sé), sarà realizzata la diretta del torneo che vedrà: la presentazione delle squadre, l’intervista

ai protagonisti dell’evento, al telecronaca delle partite, la riflessione condivisa sui temi dell’accoglienza e

dell’inclusione.

Indicatori principali

N. e tipologia di strumenti di comunicazione utilizzati

N. di volantini distribuiti

N. di stakeholder raggiunti

Risultati attesi

Associazione di Promozione
Sociale - Si Può Fare - Onlus

Sede Legale
Via Cristalliera 32, 10139, Torino
SedeOperativa
c/o Raffinerie Sociali,
Via Fagnano 30/int. 2, 10144, Torino

C.F/P.IVA 97750730018
Tel.
Mail info@associazionesipuofare.org
Sito associazionesipuofare.org



RA.1 Migliorata coesione sociale tra persone del territorio, soprattutto in un’ottica di accoglienza e inclusione

di persone con background migratorio.

RA.2 Create e/o rafforzate reti territoriali di supporto e di collaborazione tra enti e tra cittadini/cittadine.

RA.3 Migliorato benessere psico-emotivo di persone con vulnerabilità, a rischio emarginazione e

discriminazione.

Metodologia

Il progetto prevede una metodologia operativa multilivello e modulare e interdisciplinare, possibile grazie al

coinvolgimento di una équipe multiprofessionale competente e strutturata, avente una comprovata esperienza

formativa e lavorativa nel settore della vulnerabilità.

A questo, si aggiunge il coinvolgimento durante tutto l’arco progettuale di persone con vulnerabilità già utenti

dell’Ente (in particolare, Minori Stranieri Non Accompagnati, persone con disabilità intellettiva medio-lieve)

nelle diverse attività: dalla fase di pianificazione e organizzazione, all’implementazione della strategia di

comunicazione, alla gestione del torneo. La partecipazione di persone con vulnerabilità stimola il protagonismo

del singolo, valorizza le risorse individuali, accresce la consapevolezza del sé e delle proprie capacità, migliora

il benessere psico-emotivo.

Monitoraggio e valutazione

Il piano di monitoraggio e valutazione verrà elaborato sulla base di indicatori qualitativi e quantitativi che

permetteranno di:

● Monitorare l’andamento complessivo di progetto, quindi, il rispetto delle tempistiche, il numero delle

attività realizzate, il raggiungimento del numero di beneficiari/e previsto;

● Monitorare sul piano finanziario le spese sostenute;

● Misurare il livello di gradimento dell’iniziativa, il raggiungimento dei risultati attesi e, quindi, degli

obiettivi specifici.

Associazione di Promozione
Sociale - Si Può Fare - Onlus

Sede Legale
Via Cristalliera 32, 10139, Torino
SedeOperativa
c/o Raffinerie Sociali,
Via Fagnano 30/int. 2, 10144, Torino

C.F/P.IVA 97750730018
Tel.
Mail info@associazionesipuofare.org
Sito associazionesipuofare.org



I dati saranno raccolti attraverso: i metodi dell’osservazione partecipata da parte dell’équipe di progetto,

questionari e interviste ai/le partecipanti e agli stakeholder coinvolti, elenco iscrizioni e adesioni, report attività.

A tal fine, verrà impostata una tabella Excel all’interno della quale verranno riportati gli indicatori per ciascuna

attività realizzata, lo strumento di rilevazione del dato e il dato stesso.

A conclusione del progetto, il Coordinatore si occuperà della stesura del report finale in cui verrà raccontata

Figure professionali

N. 1 Coordinatore - responsabile della gestione di progetto, delle relazioni esterne, degli aspetti più

tecnico-amministrativi.

N. 2 Operatori (uno dei quali con competenze in mediazione linguistico-culturale) - responsabili

dell’organizzazione e realizzazione delle attività.

N. 1 Responsabile comunicazione - responsabile dell’elaborazione e implementazione della strategia di

comunicazione per la promozione dell’iniziativa.

L’Ente proponente prevede il coinvolgimento di almeno n. 10 persone volontarie, le quali affiancheranno

l’équipe operativa soprattutto dal punto di vista logistico e nello svolgimento del torneo.

Cronoprogramma

Associazione di Promozione
Sociale - Si Può Fare - Onlus

Sede Legale
Via Cristalliera 32, 10139, Torino
SedeOperativa
c/o Raffinerie Sociali,
Via Fagnano 30/int. 2, 10144, Torino

C.F/P.IVA 97750730018
Tel.
Mai esipuofare.org
Sito associazionesipuofare.org

Attività Novembre Dicembre

Coordinamento

Pianificazione e organizzazione

Torneo



Il torneo si realizzerà presumibilmente nella seconda settimana di dicembre, comunque entro il 17 dicembre
2024.

Data 10/10/2024 Legale Rappresentante

Associazione di Promozione
Sociale - Si Può Fare - Onlus

Sede Legale
Via Cristalliera 32, 10139, Torino
SedeOperativa
c/o Raffinerie Sociali,
Via Fagnano 30/int. 2, 10144, Torino

C.F 18
Tel.
Mai nesipuofare.org
Sito associazionesipuofare.org

Comunicazione

Monitoraggio e valutazione









ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 08-10-2024 14:36:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001294 Pagina 4 di 11

Altri soggetti coinvolti

Tipologia Persona giuridica

Ragione Sociale ASD SENZA LIMITI

P.IVA / CF 97847250012

Tipo di collaborazione Coordinamento ed Organizzazione Evento

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di un locale circoscrizionale

Spazi Sportivi Circoscrizionali Devo richiedere uno o più spazi sportivi circoscrizionali in cui 

si svolgeranno le azioni del progetto

Spazio 1:

Indicare quale SPAZI SPORTIVI Piscina PARRI

Indicare quale AZIONE Gara Nuoto 15 Dicembre 2024 orario 10.00/19.00

Materiale Devo richiedere la concessione temporanea di materiali 

appartenenti alla Circoscrizione

Descrizione del materiale per le concessioni temporanee 6 tavoli e 30 sedie

PREVENTIVO

Scheda Spese



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 08-10-2024 14:36:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001294 Pagina 5 di 11

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa Cronometristi

Costo unitario 400,00 €

Quantità 1

IMPORTO 400,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa Assist.Bagnanti/Istruttori-trici

Costo unitario 250,00 €

Quantità 1

IMPORTO 250,00 €

Costo 3:

VOCI DI SPESA SIAE

Tipologia di spesa Musica sottofondo

Costo unitario 50,00 €

Quantità 1

IMPORTO 50,00 €

Costo 4:

VOCI DI SPESA Altro

Tipologia di spesa Acquisti medaglie/Trofei

Costo unitario 300,00 €

Quantità 1

IMPORTO 300,00 €

Costo 5:

VOCI DI SPESA Materiale di consumo

Tipologia di spesa Acqua per atleti

Costo unitario 100,00 €

Quantità 1

IMPORTO 100,00 €

Sono presenti spese indirette? no

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? no

TOTALE SPESE DIRETTE 1.100,00 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 0,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 1.100,00 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 0,00 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 1.100,00 €



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 08-10-2024 14:36:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001294 Pagina 6 di 11

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 880,00 €

Contributo richiesto 880,00 €



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 08-10-2024 14:36:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001294 Pagina 7 di 11

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione ASD F.MARINO/F.C.A./UNICORNO STYLE

Natura giuridica Associazione senza Personalità Giuridica

Data di costituzione 10/07/1993

Data di inizio attività a Torino 10/07/1993

Il soggetto è iscritto all'albo regionale del volontariato? No

Numero di associati alla data attuale 700

Personale dipendente

È presente personale dipendente? Sì

Numero di dipendenti nelle sedi di Torino 8

Numero di dipendenti di altre eventuali sedi 0

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo Corso Taranto

Civico 104/B

C.A.P. 10154

Attività

L'attività è svolta nei confronti della generalità delle persone

Si possiede la licenza per la somministrazione alimenti e 

bevande?
No

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’Associazione L'Associazione non persegue finalità di lucro. Si configura 

come unione spontanea di persone che si propongono di 

praticare, sviluppare e promuovere la pratica sportiva 

dilettantistica nella sua accezione più ampia, favorendone la 

diffusione sia a livello agonistico che amatoriale con ogni 

iniziativa ed intervento utile allo scopo, rivolta principalmente 

a soggetti in età adolescenziale minorile e giovanile, poichè 

maggiormente esposti alla devianza ed alla emarginazione. In 

tale contesto l'Associazione si ripromette di promuovere 

anche attività riconducibili allo SPORT X TUTTI/E prevedendo 

l'inserimento di disabili, ex tossicodipendenti, soggetti a 

rischio devianza, italiani - stranieri - extracomunitari - rifugiati 

M/F.

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti Arti Marziali, Acquagym, Nuoto, Danze, Yoga, Corsi Lingua 

Araba, Doposcuola, Azioni contro ogni forma di razzismo, 

Estate Ragazzi, Eventi/Manifestazioni, Altro.

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o altre forme 

di collaborazione con altri enti pubblici

Progetti inserimenti sportivi e sociali disabili (sport e lavoro) - 

extracomunitari - under 15 - rifugiati M/F presso Circoscrizioni 

3-4-5-6-7-8, Assessorato e Dipartimento Servizi 

SocioAssistenziali (Settore Disabili) Comune TORINO, Aree 

Handicap Circoscrizioni omonime.

Eventuali esperienze maturate nella realizzazione di 

analoghe iniziative

Progetti inserimenti sportivi e sociali disabili (sport e lavoro) - 

extracomunitari - under 15 - rifugiati M/F presso Circoscrizioni 

3-4-5-6-7-8, Assessorato e Dipartimento Servizi 

SocioAssistenziali (Settore Disabili) Comune TORINO, Aree 

Handicap Circoscrizioni omonime.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 08-10-2024 14:36:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001294 Pagina 8 di 11

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo sono esente dall' imposta di bollo

Esenzione dall'imposta di bollo

DICHIARA che l’Associazione/Ente per la quale si presenta la 

richiesta è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo in 

quanto:

esenzione dal bollo ai sensi del D.P.R. 642/1972 allegato B) 

punto n. 27-bis (Federazioni sportive ed enti di promozione 

sportiva riconosciuti dal CONI)

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino L'ente è iscritto nel Registro delle Associazioni della Città di 

Torino

Data di iscrizione al Registro delle Associazioni 19/05/1998

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che la suddetta Associazione si attiene a quanto disposto dall’

art. 6 comma 2 del Decreto Legge n. 78 convertito nella 

Legge 122/2010;

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera l'Iva sulel 

fatture pagate ai fornitori?
No

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, prevista dall'art. 

28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?
No

L'Ente è soggetto all'obbligo di contribuzione ex-ENPALS? No

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di finanziamento? No, l'Ente non ha effettuato altre richieste di finanziamento ad 

altre Direzioni e/o Servizi del Comune di Torino, ad altre 

Circoscrizioni, ad altri Enti Pubblici, Istituti di credito, 

Fondazioni, imprese private per la medesima iniziativa;

Ulteriori dichiarazioni



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 08-10-2024 14:36:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001294 Pagina 9 di 11

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:

• non ha finalità di lucro;

• non costituisce articolazione di partiti politici;

• ai sensi dell'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale preminente rispetto 

ai fini sociali.

Si dichiara inoltre che:

• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all’erogazione del contributo richiesto qualora 

risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;

• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;

• realizzerà il progetto in misura prevalente;

• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’impegno di fornire assistenza alle persone 

svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall’entità del contributo concesso;

• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città di Torino 

n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito della Circoscrizione;

• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l’attività per la quale viene richiesto il contributo sono a 

carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di responsabilità;

• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:

qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il 

contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella deliberazione di 

approvazione del contributo;

il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già liquidata 

qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, anche in relazione all’

assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone svantaggiate;

la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire motivo di 

revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 

responsabilità della suddetta dichiarazione
Si

Si impegna:

• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo svolgimento dell’

iniziativa;

• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell’iniziativa e l’utilizzo del Logo 

Circoscrizionale;

• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività

/manifestazione;

• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 

dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, la relativa 

documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti impegni che mi 

assumo
Si

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata dell'associazione Trofeo 15 Dicembre 2024.PDF

PRIVACY

Informativa Privacy

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).

Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno improntati ai 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 08-10-2024 14:36:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001294 Pagina 10 di 11

principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.

I dati personali che saranno raccolti in occasione dell’attivazione del presente servizio saranno trattati lecitamente ai 

sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:

• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto (mail, 

telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all’esplicazione di cariche sociali, o comunque necessari all’acquisizione 

di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme amministrative comunali, della Città 

Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi regionali o statali.

• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento sessuale, 

dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, in applicazione 

delle norme in vigore.

I dati raccolti saranno trattati in quanto:

• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, paragrafo 1, 

lettera c, UE/2016/679)

• il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici 

poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).

I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui all’art. 13, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’esattezza dei dati, ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.

I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione raffronto 

o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, cancellazione o 

distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.

1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - segreteria.Titolare:

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:

2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati contattabile nelle 

seguenti modalità:

e-mail rpdprivacy@comune.torino.it

1.  il trattamento dei dati avviene ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune di Finalità:

Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto dall’art. 5 

paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo svolgimento dei servizi 

richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l’impossibilità di utilizzare il servizio stesso.

2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, Base giuridica:

UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono consultabili sul sito della 

Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al servizio richiesto. Il conferimento 

dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento ha come conseguenza l'impossibilità di 

accogliere l'istanza presentata ovvero l'impossibilità di fornire il servizio richiesto.

3.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno trattati Destinatari:

da soggetti appositamente autorizzati, con l'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in grado di tutelare e 

garantire la riservatezza dei dati forniti, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. In caso di 

comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) unicamente in caso di espressa 

previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all’esterno dell’UE.

4.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Conservazione dati:

conservati per tutta la durata dell’istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle esigenze dell’Ente. I dati 

sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno trattati con strumenti manuali e/o 

informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 

comunque in modo da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure 

organizzativa, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di 

autenticazione, sistemi di autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e 

continui monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 

necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi 

decisionali automatici e di profilazione.

5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l’interessata/o ha diritto di Diritti dell’interessata/o:

esercitare i propri diritti come segue:

• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati che la 

riguardano e, in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall’art. 15 UE/2016/679 

ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai destinatari o categorie di 

destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di conservazione, ecc.

• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’integrazione degli stessi.

• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all’art. 17 UE/2016/679

• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall’art. 18 UE/2016/679



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 08-10-2024 14:36:41

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001294 Pagina 11 di 11

• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 UE/2016/679

• Diritto all’opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal regolamento UE/2016

/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati (RDP) agli indirizzi e modalità di 

cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà avvenire attraverso contatto diretto e/o l’

invio di una richiesta anche mediante e-mail

al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-privacy@comune.

torino.it

Si ricorda che in qualsiasi momento l’interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei 

dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di controllo.

Ho letto e accettato l' informativa Si











DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
CIRCOSCRIZIONE 8
SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
NIZZA MILLEFONTI - LINGOTTO - FILADELFIA

                  
 

      ALLEGATO N. 2
 

DETERMINAZIONE: C.8 - DEVOLUZIONE DI CONTRIBUTO ORDINARIO A FAVORE
DELL’  ASSOCIAZIONE SUL FILO  DI  VIA  NIZZA  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO
5.800,00 IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CI8 95/2024 DEL 03/12/2024.

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012 prot. 13884. 

Vista  la  circolare  dell’Assessorato  al  Bilancio,  Tributi,  Personale  e  Patrimonio  del  19
dicembre  2012 prot. 16298. 

Effettuate le valutazioni necessarie, 

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2
delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  2012/45155/066)  datata  17
dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico
della  Città. 

                                                             Il Dirigente 
                     Arch. Luca Ghiringhelli
                   Firmato  digitalmente  ai sensi
                dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.     


		2024-12-16T16:36:13+0100
	LUCA GHIRINGHELLI


		2024-12-17T03:23:56+0000
	Timestamp-1




